導致期限或重訂息頻率接近部位間之現金流量與利差將會變動。

   D. 選擇權特性風險：

   指源於嵌入選擇權之各種資產、負債及表外項目所衍生之利率風險，例如借款者

提前還款、或定期存款客戶提前解約等。

   市場風險管理報告包括交易簿及銀行簿部位之風險變動，所使用之衡量指標包括

名目部位、公允價值、限額控管及風險容忍度等。

   本公司市場風險衡量範圍，以帳列交易簿之部位為主，定期監控市場價格波動對

本公司持有部位之潛在影響及限額控管；對帳列銀行簿之資產和負債部位，依據

其利率敏感性缺口，量化利率波動對經濟價值及會計盈餘的潛在影響，並設定限

額管理目標，做為資產負債管理策略制定參考。風險管理中心為強化風險資訊之

溝通及早期預警效果，除定期和業務管理單位溝通暴險量化及限額遵循外，每季

需提報董事會市場風險管理報告表，包括暴險衡量及壓力測試，以監控本公司市

三信商業銀行2020年度年報152

陸、財務概況

場風險部位及可容忍之損失。

   交易簿包括透過損益按公允價值衡量之金融商品，或對前述部位進行避險目的所

持有之金融商品，其必須在交易方面不受任何契約條款之限制，或者可完全進行

風險規避。詳言之，列屬交易簿之部位可歸納如下：

   A. 意圖從實際或預期買賣價差中賺取利潤所持有之部位。

   B. 意圖於從其他價格或利率變動中獲取利潤所持有之部位。

   C. 因從事經紀、自營業務所持有之部位。

   D. 為抵銷交易簿上另一資產部位或投資組合之全部或大部分風險，而持有之部位。

   E. 所有可逕自於預定投資額度內從事交易之部位。

   非屬上述交易簿之部位者，即為銀行簿部位。銀行簿利率風險之適用範圍多著

重於銀行簿內之利率敏感性資產和負債部位，但不包括已納入交易簿風險管理

者。此外該部位可以再向下區分為表內附息資產與負債及表外之具利率敏感性

之衍生工具。

   本公司訂定之風險管理政策涵蓋整體營運策略及風險管理架構。各單位於執行

其業務時，均須遵循董事會核定之風險管理政策及針對特定風險之政策及避險

策略，以落實風險管理、健全業務經營，將執行各項業務時可能產生之風險控

制於可承受之範圍內。風險管理政策及各項相關規章並配合本公司整體組織架

構、經營計畫、管理目標與策略之修訂而調整，董事會並定期監督檢討本公司

風險管理政策及策略之有效性及執行績效，以確保其妥適性並掌握全公司風險

狀況。

   本公司假設當其他各項變動因子不變時，外匯風險、利率風險及權益證券價格

風險之敏感度分析如下：

109.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險
US D/NTD、EUR/NTD分別上升 3%，其餘幣別 /NTD分別
下跌 5% - 21,575

外匯風險
US D/NTD、EUR/NTD分別下跌 3%，其餘幣別 /NTD分別
上升 5% - (21,575)

利率風險 利率曲線上升 20BPS (49,967) (3,102)

利率風險 利率曲線下跌 20BPS 49,967 3,102

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 23,442 16,753

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (23,442) (16,753)

153

108.12.31

影響金額

主要風險 變動幅度 權益 損益

外匯風險 US D/NTD、EUR/NTD分別上升 3%，其餘幣別 /NTD分別下跌 5% - 23,094

外匯風險 US D/NTD、EUR/NTD分別下跌 3%，其餘幣別 /NTD分別上升 5% - (23,094)

利率風險 利率曲線上升 20BPS (55,174) (1,747)

利率風險 利率曲線下跌 20BPS 55,174 1,747

權益證券價格風險 權益證券價格上升 15% 19,986 16,740

權益證券價格風險 權益證券價格下跌 15% (19,986) (16,740)

  (2) 匯率風險集中資訊

   下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面價值列示之

匯率風險集中資訊。

109.12.31
外幣(仟元) 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目　

　美　金 135,181 28.508 3,853,752
　港　幣 4,127 3.6775 15,177
　加　幣 1,006 22.3627 22,494
　日　幣 281,789 0.2765 77,915
　瑞　郎 39 32.3660 1,248
　澳　幣 15,096 21.9797 331,806
　紐　幣 4,240 20.6027 87,352
　南非幣 39,000 1.951 76,090
　英　鎊 780 38.9277 30,370
　歐　元 1,763 35.0591 61,826
　人民幣 37,252 4.3825 163,258
金融負債

　貨幣性項目　

　美　金 110,088 28.508 3,138,384
　港　幣 4,391 3.6775 16,150
　加　幣 1,054 22.3627 23,566
　日　幣 305,736 0.2765 84,536
　瑞　郎 25 32.3660 803
　澳　幣 15,005 21.9797 329,806
　紐　幣 4,037 20.6027 83,174
　南非幣 38,663 1.951 75,432
　英　鎊 802 38.9277 31,226
　歐　元 1,680 35.0591 58,911
　人民幣 36,928 4.3825 161,836

三信商業銀行2020年度年報154

陸、財務概況

108.12.31
外幣(仟元) 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目　

　美　金 102,612 30.106 3,089,251
　港　幣 3,938 3.8661 15,226
　加　幣 972 23.0839 22,445
　日　幣 203,815 0.2771 56,477
　瑞　郎 46 31.0595 1,426
　澳　幣 12,281 21.1013 259,150
　紐　幣 3,298 20.2674 66,837
　南非幣 32,185 2.138 68,811
　英　鎊 433 39.5412 17,131
　歐　元 1,749 33.7368 59,003
　人民幣 42,382 4.3231 183,220

金融負債

　貨幣性項目　

　美　金 78,233 30.106 2,355,276
　港　幣 4,181 3.8661 16,163
　加　幣 946 23.0839 21,844
　日　幣 265,718 0.2771 73,631
　瑞　郎 32 31.0595 1,008
　澳　幣 12,091 21.1013 255,142
　紐　幣 3,502 20.2674 70,981
　南非幣 32,765 2.138 70,051
　英　鎊 377 39.5412 14,924
　歐　元 1,712 33.7368 57,757
　人民幣 43,426 4.3231 187,733

155

  (3) 公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

   A. 本公司新台幣利率敏感性資產負債分析表

民國一○九年十二月三十一日
單位：新台幣仟元

項　　目 1至90天 (含) 91至180天 (含) 181天至1年 (含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 124,528,386  5,356,404  1,225,712  37,597,396  168,707,898

利率敏感性負債   54,952,699  79,598,460  21,765,568  3,115,446  159,432,173

利率敏感性缺口   69,575,687  (74,242,056) (20,539,856)  34,481,950  9,275,725

淨　　值  12,533,545

利率敏感性資產與負債比率 (%)   105.82

利率敏感性缺口與淨值比率 (%)   74.01

民國一○八年十二月三十一日
單位：新台幣仟元

項　　目 1至90天 (含) 91至180天 (含) 181天至1年 (含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產   117,983,544  5,409,431  2,762,558  33,672,431  159,827,964

利率敏感性負債   58,232,163  71,711,539  18,827,098  2,923,486  151,694,286

利率敏感性缺口   59,751,381  (66,302,108)  (16,064,540)  30,748,945  8,133,678

淨　　值  11,459,769

利率敏感性資產與負債比率 (%)   105.36

利率敏感性缺口與淨值比率 (%)   70.98

註：一、銀行部份係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

　　二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

　　三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

　　四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

   B. 本公司美元利率敏感性資產負債分析表

民國一○九年十二月三十一日
單位：美元仟元

項　　目 1至90天 (含) 91至180天 (含) 181天至1年 (含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產   79,959  3,846  3,735  22,415  109,955

利率敏感性負債   17,362  5,630  9,507  60,606  93,105

利率敏感性缺口   62,597  (1,784)  (5,772)  (38,191)  16,850

淨　　值   489

利率敏感性資產與負債比率 (%) 118.10

利率敏感性缺口與淨值比率 (%) 3,445.81

三信商業銀行2020年度年報156

陸、財務概況

民國一○八年十二月三十一日
單位：美元仟元

項　　目 1至90天 (含) 91至180天 (含) 181天至1年 (含) 1年以上 合　　計

利率敏感性資產   58,722  2,225 2,437 26,301  89,685
利率敏感性負債   12,064  4,861 7,389 39,154  63,468
利率敏感性缺口   46,658  (2,636)  (4,952)  (12,853)  26,217
淨   值   573
利率敏感性資產與負債比率 (%)   141.31
利率敏感性缺口與淨值比率 (%)   4,575.39

註：一、銀行部份係指全行美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

　　二、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

　　三、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

　　四、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美元利率敏感性資產與利率敏感性負債）

(卅八) 資本管理

 1. 概述

   本公司依據金融監督管理委員會（以下稱金管會）函佈之「銀行資本適足性及資本等級

管理辦法」之計算作業規定，定期計算及編製相關報表，以呈報主管機關監理審查資

訊，辦理財務資訊揭露，及進行內部資本適足性管理。為健全本公司資本結構，維持適

當資本適足率，以提升股東價值最大化，本公司資本適足性管理應包含下列目標：

  一、符合本公司經營發展策略並平衡風險控管。

  二、符合資本管理基本要求（即最低法定資本適足率）。

  三、符合國際資本管理趨勢，俾利接軌。

  四、提升股東報酬率。

 2. 資本管理程序

   根據「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」之規定，自有資本分為第一類資本及第二

類資本：

  (1) 第一類資本：包括普通股權益及其他第一類資本。